Quare mula est maior mulo.

35

Quare mulus et mula sunt steriles.

Quare odorant stercora et non urinas.

Quare cachinant post odoratum.

Quare casus ab asino est deterior quam ab equo.

Quare equa cum asino feminat, equus cum asina masculinat.

40

Vtrum ista animalia participant speciem utriusque parentis.

Quare ista animalia habent genitalia.

## II. Questio secunda libri XVIII

**1.** Quare partes in ouo sunt distincte, in semine animalis non.

Quare albumen et uitellum a calore celesti liquifiunt, ab igneo e contrario. 45

Quid primo generetur utrum uitellum uel albumen.

De contrarietate inter philosophum qui dicit quod albumen est calidius, et medicus qui dicit contrarium.

**2.** Quare sunt plura oua in piscibus quam in aliis animalibus.

Vtrum magna animalia plus faciant de ouis quam parua.

50

Vtrum boreas multiplicet oua.

Quare pulli reducuntur de potentia in actum ab animali sibi simili et dissimili.

Quare hoc in generantibus non est nisi a femina, in ouantibus a quolibet sexu.

55

Quare reductio ista requirit calorem extra, in generantibus autem non.

Quid rumpit testam oui quando cubatur.

60

3. Vtrum oua uenti sint eque bona ad commedendum ut alia.  
Quare in quibusdam uolatilibus masculus et femina ouant.  
Quare ex ouo uenti generatur bassiliscus.  
Quare pars superior bassilici assimilatur gallo, inferior serpenti.  
Vnde est quod est animal uenenosum solo uisu.  
Quare habitat semper in locis cauernosis et obscuris.

/23ra/ **Nota quod in XVIII libro tanguntur LIII problemata.**

## LIBER XIX

### I. Questio prima libri XIX *De animalibus* Aristotelis.

1. Vtrum uermis sit necessarius ad generationem alicuius animalis.

Quare agens uniuersale agit inmediacius quam particulare.

2. Vtrum omne animal generetur per decisionem seminis.

5

Vtrum omnia animalia generetur ex quattuor elementis.

3. Quomodo ignis uenit ad aliquam mistionem.

Vtrum ignis quando uenit ad aliquam generationem, descendat cum rore aut cum radio solis.

Quare grauia elementa descendunt quando sunt cum materia propria, ignis 10 autem non.

Quare omnia elementa naturaliter descendunt preter ignem.

Quomodo ignis descendit cum rore, niue et pluua.

4. Vtrum putrefactio possit esse uia in generationem.

Vtrum idem possit esse principium generationis et corruptionis.

15

De controuersia inter philosophum qui uult quod omne putrefactum sit frigidum et siccum, et medicum qui uult quod siccum, calidum et humidum.

### II. Questio secunda libri XIX.

1. Vtrum animal possit generari in igne.

Quare ignis fermentat pastam, et confert ad generationem pulli cum 20 impedit generationem animalium sicut uermium et putrefactorum.

Vtrum salamandra possit uiuere in igne.

2. Vtrum animal possit generari in aere.

3. In quo elemento generatur plura animalia.

Quare plura animalia sunt in aqua quam in terra. De plantis est e conuerso. 25

4. In quo elemento sunt animalia maiora.

5. Vtrum possit animal et precipue aus ex arbore generari.

**Nota quod in XIX libro tanguntur XIX problemata.**

Petri Hispani *Questiones super libro “De animalibus” Aristotelis*

**Nota quod super librum *De animalibus* Aristotelis tanguntur  
30 CCCCCCCC et LXXXVII problemata.**

## LIBER I

### <PROLOGUS>

/256ra/ Sicut dicit Ysaac in libro suo *De definitionibus* philosophia est cognitio sui ipsius ab homine, uel cognitio sui et se ipso. Homo enim componitur ex dupli natura, corporali, scilicet, et spirituali, et ideo cognoscendo naturam spiritualem cognoscit intelligentias et causam primam. Cognoscendo autem naturam corporalem cognoscit omne corpus siue sit simplex siue compositum, siue †elementatum uel non elementatum†. Et ideo homo dicitur minor mundus Nam sicut in maiori mundo non contingit reperire nisi istam duplē naturam sic et in homine istam suo modo contingit reperire. Et hac ratione dicitur homo seruare ymaginem et exemplar sui creatoris. Quantum enim ad naturam spiritualem terminat que sunt spiritualia, quantum ad naturam corporalem terminat que sunt corporalia †in primo†. Cum ergo homo per istam uiam sit dignissima creaturarum, et omnia ad ipsum ordinatur, et ita propter hominem est necessitas philosophie, et propter eius indigenciam uel defectum. Sicut enim scribitur in *Prima Philosophia*, natura humana multipliciter ancillatur, et hoc non est nihil propter defectum in ipsa repertum. Sed cum iste defectus sit ex parte anime aut ex parte corporis aut ex parte utriusque, ex parte autem corporis sunt multiplicita documenta sicut esuries, sitis, calor, frigus, et sic de aliis. Ad remouendum huiusmodi defectum sunt neccesarie

artes mechanice ut pelliparia et sudoria et sic de aliis. Et dicuntur mechanice quasi adulterine eo quod omnis scientia est anime perfeccio et tales ad perfectionem corporis ordinantur, ideo adulterine dicuntur a natura scientie et istarum manifesta est, †dicit scientia sui† et ideo ad presens dimittere debemus. Sciendum tamen quod iste scientie magis habentur usu et exercicio †generare† quod sicut dicit philosophus fabricando fabri simus, citharizandum cithariste. Ex †parte autem anime sui† duplex delens. Ipsius enim anime duplex est †defectus† secundum quod dicit philosophus scilicet intellectus cui respondet uerum et affectus cui repondet bonum, quod est sui ipsius †diffusionis† secundum quod accidi uidetur. Et istum duplum defectum tangit philosophus, tamen dicit quod anima creata est imperfecta, perficit uirtutibus et scientiis. Virtutibus quomodo ad bonum et omnis scientiis quomodo ad uerum. Et dicit philosophus quod non differunt intellectus et affectus nisi sicut implicatum et explicatum. Intellectus enim dicitur prout est anima et affectus prout ad operationes aplicatur. Si igitur omne imperfectum desiderat perfici, ut dicit philosophus, oportet in istis defectibus remedium adhiberi. In bono autem perficitur per moralem philosophiam, uel ad minus cognoscit quomodo debeat perfici. In uero per naturalem et rationalem. Bonum autem istud consequitur ipsum hominem in comparationem ad suum creatorem, aut per comparationem ad creaturas. Si de bono primo modo quod animam sic perficit, sic de illo est scientia diuisiua siue theologia. Si secundo modo, aut illud est commune aut proprium, hoc est ad se ipsum regulandum. Si commune, aut per comparationem ad suos pares, aut ad suos inferiores. Si primo modo, tunc est ius canonicum uel ciuile. Si secundo modo, sic est bonum a Tilio in rhetorics traditum in libro *De officiis*. Ibi enim dicit quomodo pater familias se habeat ad subditos et ad inferiores suos. Si autem sit bonum proprium, et sic est illa scientia que traditur ab Aristotele in *Ethicis*, prima appellatur politica. Secunda yconomica. Tertia monastica. In intellectu autem perficitur mediante philosophia. Ipsa diuiditur a philosopho in VII *Phisicorum* sic. Modus philosophie duplex est. Quidam essentialis. Quidam accidentalis. Modus autem philosophie accidentalis per signa

procedit. Signa autem sunt media deueniendi in scientiam. Iste autem modus scientie in termino terminatur, qui diuiditur in gramaticam, rethoricam et logicam, secundum quod potest alibi declarari. Si autem sit modus doctrine essentialis aut est de rebus separatis a natura secundum rem et modum, et sic est methaphysica, 50 †aut est de rebus humanis† non secundum sensum sed secundum intellectum et distinctionem et sic sunt †discipline† que faciant quadriuum. Aut de rebus coniunctis secundum rem et modum, de quibus est scientia phisicorum, que proprie appellatur naturalis. Vbi autem ista materia terminatur †incipit medicina† secundum quod scribitur in libro *De sensu et sensato*. 55

†Scientia autem uniuersalis cum de ea sit proprie intentio diuiditur penes materiam sui subiecti† quod est corpus mobile. Mobile autem ad duo comparatur ad motorem aut ad id ad †quod mouet†. Si primo modo sic est scientia phisicorum, si secundo modo sic terminatur ad rem generabilem et corruptibilem. Aristotelis dicit aut est res simplex aut composita. Si primo modo sic est scientia de 60 generatione et corruptione, si compositum aut animata aut inanimata. Si inanimata sic est scientia methaurum, si animata aut de ipsis que animata sunt in †quantum† huiusmodi aut de ipsis ratione passionum sibi actionum. Si primo modo animale corpus est †...† anima uegetatiua et sic est scientia de plantis aut anima animalis et sic est scientia de animalibus †... ...† determinatur sed uegetatiua et sensitua non 65 determinat de illis in quantum anime sed in quantum sunt potentie anime, sed quare dicit Auerroes in commento super librum *De anima*, scientia sit de anima sensibili uel †autem eo† anima sensibili sic est scientia quam pro manibus habemus, que dicitur scientia de animalibus siue de †interiore† animalium, †scientia† sit de passionibus et accidentibus corpori animato aut huiusmodi, passiones sunt 70 communes †ubi† proprie, si proprie, †aut† composita soli et non motiuia ut memoriam et reminiscientiam, aut uestri et aut nostri est scientia de morte et uita, communi aut soli ut est scientia de disciplina pulsus †... et anime†. Si passiones sint communes uel est interior aut exterior. Si primo modo sic est sopnus et uigilia.

---

70. et add.

75 Sopnus natura sit ex uapore humido mulcebri exsoluto principaliter ex secunda digestione de lato ad cerebrum. Si autem causa sit exterior sic est scientia de sensu et sensato. Et sic patet †diuisio ... ..., his autem prelibatis materie partite† que sit causa materialis huius scientie. Alie cause ad †... determinantur†, diuiditur pars †secunda† in tres partes, in prologum, proemium et executionem. Prologus hic  
80 incipit: †n ... sic dicens...†. Proemium ibi: quedam partes animalium. Executio ibi: et nos narrauimus et cetera. Et †...† prologus a proemio. Nam prologus autem est translationis proemium respectu auctoris intendentis /256rb/ manifestare in generali ea que in speciali determinanda sunt. Vnde ponitur proemium in scientiis ad †re...iam et ...rantiam† negationis. Notandum tamen in principio de intentione  
85 generali istius scientie. Sunt circa decem et nouem libri in hac scientia.

In primo agit de phisonomia et anathomia in homine.

In secundo et tertio comparat membra brutorum habentium sanguinem ad hominem. In quarto comparat membra non habentium sanguinis ad membra hominis.

90 In quinto determinat de modo generationis animalium sanguinem habentium.

In sexto de modo generationis animalium carentium sanguinem. In septimo de uita in cibo et moribus in animalibus.

In octauo de astutia et cautela in animalibus.

95 In noueno de generatione hominis. In decimo de impedimentis †humane necce...†.

In decimo primo agit de dupli processu in scientiis.

In decimo secundo reddit causam in membris mobilibus.

100 In decimo tertio reddit causam in membris duris, solidis et terminatis in gressilibus.

In decimo quarto in non habentibus pedes. In decimo quinto et decimo sexto et decimo septimo de modo generationis et conceptus in fetu.

In decimo octauo et decimo nono de accidentibus conferentibus ipsum fetum et hoc dicitur quoniam in decimo octauo de accidentibus que conferuntur fetum in utero materno.

105

In decimo nono de contingentibus fetum extra uterum. Et hec est intentio †...† totius libri in generali.

**1.** Circa istam partem primo queritur utrum sit possibile esse scientiam de omnibus animalibus, et uidetur quod non, quoniam ut dicit philosophus, omnis scientia est de uniuersali, sed si esset de omni animali, esset scientia de particulari, 110 quod cum sit impossibile relinquitur quod erit scientia de omnibus animalibus.

Ad idem dicit Galenus quod de omnibus corporibus sanis non est scientia, eo quod de infinitis non est ars, nec est etiam scientia, ergo a simili nec de omnibus animalibus poterit esse una scientia.

Iterum de infintis non est scientia, ergo cum animalia sint infinita, ergo et 115 cetera.

Ad idem, sicut dicit philosophus in libro *Posteriorum*, ibi deficiente sensu deficit scientia, ergo cum multa sint animalia que sentire non possumus, nec habere cognitionem de illis sensibilem, ergo non est possibile ut sit scientia de naturis omnium animalium, et illud dicit inferius quod multa sunt animalia que audire nec 120 uidere possumus.

Item dicit philosophus in libro *De memoria et reminiscencia* quod nihil sit in intellectu quod non prius fuerit in sensu, ergo cum multa sunt animalia in sensu non cadentia, ergo non fient in intellectu, ergo non erit de talibus scientia, quoniam illorum solum est scientia que cadit in intellectu.

125

Item cum potissima scientia beat procedere causas assignando, ut patet per diffinitionem ipsius scientie in *Posterioribus*, ergo cum hic procedat modo narratio, ergo non erit scientia sed potius hystoria.

Contra dicit Boetius quod omnis ars et scientia de bono est et difficulti et nobili, ergo cum cognoscere naturam animalium sit nobis nobilior quam plantarum 130

---

129. ad oppositum *mg.*

et difficilior, et de cognitione plante est scientia, ergo fortius de cognitione naturarum animalium.

Preterea ars proportionatur nature, ergo si natura non deficiat in necessariis, ergo nec ars uel scientia poterit. Sed quicquid est necessarium nature in 135 producendo, est necessarium in intellectu in cognoscendo, ergo si aliquando inductio in naturam sit necessaria, uel productio, ergo et cogitio in arte est necessaria, ergo necessaria est cognitio naturarum omnium animalium. Solutio.

Ad hoc dicendum, sicut dicit Galenus, quod scientia cum est de re aliqua conuenit intellegi tribus modis.

140 Primus est impossibilis.

Secundus inconueniens.

Tercius est necessarius, quod enim sit scientia de omnibus particularibus, est impossibile, cum de infinitis non sit ars nec scientia. Quod de aliquo sic, de aliquo non, est inconueniens. Quod autem sit de omnibus particularibus abstractis 145 in forma communi, est modus necessarius.

Dicimus ergo quod non est scientia de omnibus animalibus infinitis, sed de ipsis in quantum reducuntur in formam communem.

Ad illud ergo quod primo obicitur dicendum sine dubio quod omnis scientia est de uniuersali, sed quod supponitur in minori proportione quod est de partibus, 150 dicendum quod non est uerum ita de omnibus in forma communi. Notandum tamen quod de quibusdam animalibus determinat in speciali descendendo ad species specialissimas, sicut de illis que nota sunt sensui. Sed de illis animalibus que numquam apparuetur homini nisi †per accidentia determinat† in generali, et concedimus quod ista scientia est magis necessaria de plantis.

155 Ad aliud dicendum quod si particula per se accepta infinita sint, et hoc modo de illis non est scientia †...s†. Ipsa †... relata† ad formam communem sunt unita in forma communi, et sunt sensibilia, et de illis est scientia.

---

137. solutio mg.

Ad aliud dicendum quod quedam scientia habetur per sensum, quedam per effectum et accidentia. Si ergo ista †animalia ...ssugiunt†.

†...†quomodo ad rem uel substantiam non tamen quam †ut ...† uel 160  
accidentia que maximam per rem †conficit ad ... ...um† quod quid est sicut dicit philosophus in libro *De anima*.

Ad aliud dicendum quod procedit ista †scientia modo sapientis et modo opus sapientis est non mentiri† de quibus nouit, et postea †materie ... manifestare et sicut facit et primo narrat ... de proprietatibus animalium et unde animam assignat 165 ampl ..at ... et ...†.

Aliorum circa naturas et propietates animalium, et sic procedit †modo scibili si hec scientia ...ret† et non assignaret †aliquantulum causas bene† obiceret, sed sic non facit ideo et cetera.

2. Secundo queritur utrum unus homo sufficiat ad traditionem doctrinae de omnibus animalibus cuiuslibet. †...unde dicit Galenus super illud uerbum Ypocratis uita breuis in principio uniuersorum† quod tota uita requiritur ad cognoscendum scientiam quantumcumque †hec laboret con.. et cognitus se ipsum non cognoscit nisi ...animal ... ad cognoscendum ... ergo cuiuslibet animalis scientia trad...t non poterit omnia bide... quod quedam animalia habitat in locis inhabitabilibus et 175 ignotis respectu hominis aliqui propter minimam frigiditatem aut uiuit salamandra. Cum ergo unus homo solus ... ad inqu... omnia ... mundi neque ... scientiam de omnibus, ergo non uidetur quod† unus homo possit habere nocitiam omnium animalium, ergo †... naturas† determinat. †Et ...† est translator qui dicit quod Aristoteles solus composuit istum librum scilicet ad hoc dicendum quod scribit 180 liber †... est duplex, aut inueniendo et hoc modo tamen ... omnis ad ...† aut tradendo, componendo et comparando, et sic concedo quod unus homo suficit ad †constructionem/traditionem† istius scientie, et isto modo Aristoteles solus composuit librum istum.

---

159. *sensus expunctuatum*

185 /256ua/ **3.** Postea queritur de subiecto istius scientie an homo sit subiectum uel animal. Nam dicit philosophus in quarto *Metheorum*, quod dictum est de partibus consimilibus et officialibus, dictum postea de plantis et de homine. Ergo cum in nulla alia scientia determinet de homine, uidetur quod hic determinet de homine, sed in scientia de plantis, planta est subiectum, ergo in hac homo erit subiectum.

190 Ad idem subiectum alicuius scientie potest esse multiplex: aut per resolutionem, aut id a quo fluunt omnia. Et hoc modo punctus est subiectum in geometria, unitas in arismetica, materia prima in omnibus mixtis, ab ea enim exeunt, et ad ipsam fluunt. Alio modo, id ad quod principaliter et finaliter omnia determinata in illa scientia ordinantur, et sic est felicitas subiectum in moralibus.  
195 Sed dicit inferius in VII et IX quod omnia que determinantur in hac scientia, determinat propter hominem. Ergo ad ipsum omnia que in ista scientia determinantur, ad hominem ordinantur. Et omne tale est subiectum in scientia, ergo homo est subiectum in hac scientia.

Contra, sicut dicit philosophus in libro *Posteriorum*, una est scientia que est  
200 unius generis subiecti partes et passiones considerans. Cum ergo non determinet in hac scientia solum partes et passiones hominis sed cuiuslibet animalis, non erit homo subiectum in hac scientia sed potius quodlibet animal.

Ad idem titulus debet componi ex efficiente et materiali causa, secundum quod dicit philosophus. Sed iste liber est animalium agrestium et marinorum, ut  
205 testatur translator. Ergo cum homo non sit omnia animalia agrestia et natantia sed solum pars agrestium, ergo non erit subiectum huius scientie.

Solutio. Duplex est finis scilicet operationis, et hic ad completionem terminatur, sicut patet in carpentatore faciente domum. Finis eius operationis domus ad complementum domus terminatur. Finis iterum est intentionis et hoc in fine terminatur scilicet, ut protegat homines. Dico ergo quod loquendo de fine operationis, homo non est subiectum in hac scientia, sed animal, secundum quod uisum est. Loquendo autem de fine intentionis, homo est subiectum, quia omnia

que hic determinantur, determinantur propter hominem et ad ipsum ordinantur. Hoc uiso obiecta soluuntur.

4. Queritur postea cum iste liber et liber *De plantis* habeant prologum, alii 215 uero non. Vnde hoc sit.

Item propter quod iste prologus est catholicus, ille autem philosophicus.  
Vnde hoc.

Item queritur cum triplex sit perfectibile: planta, animal, homo, et sint tres perfectiones: uegetatiua, sensitiua et intellectiua. Quare non habemus unam 220 scientiam de triplici perfectibili, sicut de triplici perfectione, sicut est scientia de anima.

Post cum habeamus unum librum proprie dictum de plantis, alium de animalibus. Quare non habemus unum proprie dictum de homine, cum in cogitatione hominis sit cogitatio ultimata et philosophia. 225

Ad primum dicendum quod formarum quedam est que extenditur secundum extensionem materie, sicut in mixtis, et perficiunt materiam in toto et in parte. Alia est que non extenditur secundum extensionem materie. Illud est in qualibet parte tota. Tali sunt ab intrinseco, quedam est ab extrinseco. Ab intrinseco, sicut anima uegetatiua et sensitiua. Ab extrinseco, intellectiua. Solus enim 230 intellectus, ut dicit in XVIII, ab extrinseco uenit, et per presentiam istius forme inest uita in toto et in partibus corporis. Quia igitur in plantis est uita occulta, et philosophia de occultis, et ratio est sue obscuritatis, habet prologum scientia de plantis. Et quia ratio philosophie dat sibi prologum, ideo ille prologus est philosophicus.

In hac autem scientia quia ad hominem ordinatur cuius cogitatio est philosophia ultimata, secundum quod dicit philosophus, debuit esse prologus, debuit etiam esse catholicus ratione illius ad quam ista scientia ordinatur, et ratione eius ad quem finis istius scientie ordinatur, ut ad hominis creatorem. Homo enim excellit quodlibet animal nobilitate intellectus et rationis. Notandum tamen quod in 240

---

235. Tria ut ait Empedocles et cetera *lituratum*

brutis est uirtus extimatiua loco intellectus, secundum quod dicit philosophus, per quam res apprehendit prout sunt sub istis proprietatibus, bonum, malum, eligibile, nocitum. Et per hanc uirtutem quod agna apprehendit lupum et fugit ipsum quasi nocitum sibi. Per hoc patet solutio ad duas primas rationes.

245 Ad idem dicendum quod perfectibile respicit materiam, materia autem non est per se cognoscens nisi per analogiam. Postea materia principium est confusionis et erroris, forma autem principium est discretionis et cognitionis. Forma ergo de se cognoscibilis fuit. Materia autem non nisi per formam et perfectiones, forme autem sunt, ideo de illis possibile est esse scientia. Perfectibilia sunt materialia, ideo de 250 illis non potuit esse scientia.

Aliter potest dici quod unum perfectibile non potuit esse materiale respectu alterius, sicut uegetatiua respectu sensitiae et iste due respectu intellectiue. Et ideo de tribus perfectionibus potuit esse una scientia, non autem de tribus perfectibilibus.

255 Ad aliud dicendum quod non potuimus habere librum proprium de homine, quoniam de homine non potest esse nisi triplex scientia. Vel in quantum est uegetatiuum, uel in quantum est sensitium. Et quoniam in his conuenit cum plantis et brutis, iam non oportuit esse aliam scientiam quam de plantis. Si in quantum est scientia intellectus quid sit sufficit scientia de anima, ideo et cetera. 260 Vel quantum ad conseruationem istius hominis. Ista autem operationem respicit. Finis autem ipsius philosophie est ueritas et non operatio, ideo de ipso quantum ad hoc non potuit esse philosophica scientia, sed si esset, a materia non differeret. Et sic patet solutio quesitorum circa partem istam.

## Questio prima

*Quedam partes corporum animalium sunt similes et cetera.*

Circa partem istam contingit primo dubitare de necessitate organis membrorum.

Secundo utrum organizatio sit in plantis.

5

Tertio utrum organizatio sit medium in uita.

1. Circa primum sic arguitur. Dicit autem liber *Fontis uite*, quod omnis forma quanto inmaterialior et spiritualior, tanto plurium est operationum principium, ergo cum anima sit forma simplicior quam forma mixta uel elementi, erit principium operationum. Addet ergo aliquid super huiusmodi formam, hoc nisi 10 distinctionem in partibus. Que distinctio non est nisi organizatio, ergo necesse est esse organizationem in animalibus.

Ad idem dicit philosophus, omne agit, agit per suam formam, sed sicut forma est principium agendi, ita est principium /256ub/ distinguendi. Huiusmodi autem distinctio non est nisi organizatio. Ergo cum sit ponere actionem in 15 animalibus, et distinctionem est in ipsis ponere, que est organizatio.

Ad idem philosophus in libro *Celi et mundi* queritur istam questionem. Septem orbes inferiores mouentur contra orbem superiorem et habent plures motus, et quilibet habet unam stellam, sicut orbis lune, lunam, et sic de aliis, orbis autem animal superior habet unum motum et plures stellas et querit unum hoc. Et dicit, 20 quod ibi est stellarum diuisio a pluralitate membrorum, hoc autem est organizatio, ergo in omnibus animalibus est necessaria organizatio.

---

1. questio prima mg.  
13. de expunctuatum

Sed contra, si propter distinctionem operationum esset necessaria organizatio, tunc ubi essent plures operationes, esset necessaria magis organizatio.

- 25 Sed in plantis sunt plures operationes quam in animalibus, sicut dicit philosophus in libro *De plantis*, ergo eis esset necessaria magis organizatio. Ergo si non sit in eis, ergo nec in animalibus erit necessaria organizatio.

Propterea si pluralitas operationum faceret ad necessitatem organizationis, ergo cum sol et luna complures exerceant operationes in nobis, maxime indigent 30 organizatione. Ergo cum non sit in illis, nec in animalibus propter istam causam.

Dicendum sicut dicit philosophus in secundo *De anima*, actus actionum id est: forme agentium sunt in paciente materia, que disposita est ad illam formam recipiendam. Materia enim cum sit principium transmutationis corporis, et formas contrarias appetit. Vnde cum est sub una forma, appetit esse sub alia. Indiguit 35 forma ipsa disponente et distinguente. Hoc nihil aliud est quam organizatio, ideo fuit in animalibus necessaria. Quod ergo obicitur, si pluralitas operationum et cetera. Dicendum quod, si plante plures habeant operationes, una tamen operatio omnibus aliis preponderat. Et propter hoc non oportet quod, si pluralitas operationis in animalibus operetur ad organizationem, quod propter hoc in plantis.

40 Ad aliud dicendum quod duplex est agens, uniuersale ut sol, dicit enim philosophus, quod homo generat hominem et sol, tale agens organizatione non indiget. Aliud est agens particulare quod indiget rectificatione et distinctione in suis operationibus, et tale agens indiguit organizatione, tale agens fuit animal.

Vel aliter dicendum secundum Galenum in *Criticis diebus*. Dicit enim quod 45 in quot respectus se habet corpus celeste ad mundana inferiora, tot effectus diuersos in ipsis operatur. Quia igitur corpora supracestia mouentur continue diuersis motibus ad situm non indigent organizatione. Animal autem non sic fuit, ideo necessaria fuit ei.

---

26. e expunctuatum

39. hoc add.

2. Queritur postea utrum organizatio sit in plantis et uidetur quod sit. Dicit philosophus in secundo *De anima*, quod anima est actus corporis et cetera, et dicit 50 Auroys, quod hoc scilicet communiter omni anime conuenit diffinitio. Super illam diffinitionem dicit hoc. Sed sicut priori ibi phisicum, ita organicum. Hoc autem non nisi contingeret reperire in omni uiuente, ergo cum plante uiuant, plante habent organum.

Ad idem omnis actio corporalis fit per medium corporale sicut dicit 55 philosophus in XVIII *De animalibus*.

Operatio autem incorporalis siue spiritualis per medium spirituale, tamen nullam partem determinat. Cum igitur iste operationes sint anime uegetatiue: nutrire, augmentare, generare, sicut operationes corporales fiunt per medium corporale, hoc non est nisi per medium quod est organum. Ergo plante habent 60 organum.

Ad idem dicit philosophus in libro *De motu cordis*, quod anime duplex est actus, primus et secundus. Primus fluit ab anima sine uirtute media, sicut uiuere, ita dat

enim toti, et partibus dat uitam solum per sui presentiam. Est autem actus secundus 65 qui fluit ab anima mediante uirtute sicut loqui, uidere, generare. Huiusmodi actus secundi indigent organo. Cum igitur huiusmodi actus secundos contingat reperire in plantis, relinquitur quod in ipsis erit organum.

Contra, si aliqua passio reperitur in aliquibus pluribus, reperitur per aliquam naturam communem: si uniuoce uniuoca, si equiuoce equiuoca. Hoc dicit 70 philosophus in secundo *Posteriorum*. Ergo si contingat reperire organizationem in plantis, hec est per medium commune ipsis et animalibus. Sed non contingit medium reperire commune plantis et animalibus, ergo in plantis est inconueniens esse organizationem.

Propterea dicit Auicenna capitulo *De membris*, quod membrum organicum 75 est, cuius alia ratio est nominatio totius et partis. Cum ergo eadem sit ratio plante et

cuiuslibet partis plante, quelibet enim pars plante est planta, uidetur quod plante non habeant organum nec debeat habere.

Ad idem dicit philosophus in secundo *De anima*, quod anime vegetatiue tria sunt opera: nutrire, augmentare, generare. Cum igitur planta indifferenter nutrit in toto et parte, augmentet et generet, huiusmodi enim uirtutes indifferenter sunt in toto et partibus, uidetur quod plante non habeant organum.

Gratia huius queritur quare uirtus generatiua determinat sibi partem in animalibus. In plantis non est uirtus generatiua in testiculis.

Item queritur quare sit regeneratio in plantis, in summitatibus et non autem in aliis partibus.<sup>85</sup>

Item queritur cum contingat fieri regeneratio in aliquibus partibus animalis, queritur non in hominibus.

Queritur etiam cum in quibusdam animalibus contingat sicut in serpentibus, et in animalibus annolosis, quod si absiderentur caude regenerarentur, cum sint in ipsis membra principalia, queritur utrum hoc.

Ad primum dicendum quod duplex est organizatio: quedam respectu totius, quedam respectu partis. Prima nihil aliud est quam dispositio in complexione, et est preparatio mixti ad susceptionem uite, et talis reperitur organizatio in omni uiuente. Et de tali loquitur philosophus cum dicit, quod anima est actus corporis organici, et hec organizatio similis est in consimilibus et officialibus.

Est autem organizatio respectu partis, et hec organizatio nihil aliud est quam distinctio in partibus super membra consimilia.

Ad hanc autem quattuor requiruntur. Primum diuersitas in animali totius et partis.

Secundum est diuersitas compositionis, oportet enim ut animal componatur ex diuersis partibus.

Tertium est deputatio ad aliquod opus speciale.

---

85. in summitatibus *mg.*

Quatum est quod principaliter operetur per illam partem scilicet per unam, ut oculus per pupillam. Istam autem organizationem non contingit reperiri in 105 plantis.

Notandum tamen quod deputatio ad opus duplex est. Aut opus commune, et talis deputatio in plantis reperitur, ut radix ad nutriendum, summitas ad florendum et fructificandum. Hoc autem non facit organizationem.

Est autem alia deputatio ad opus proprium, ut oculus ad uidendum, auris ad 110 /257ra/ audiendum, et talis deputatio facit organizationem.

Hoc uiso possumus respondere ad argumenta, quia cum dicit philosophus quod anima est actus et cetera, intendit de organizatione que fit respectu totius et non partis.

Ad aliud dicendum quod plante non habent organizationem, quia non 115 habent opus proprium, sed opus commune, quod non facit ad organizationem.

Ad aliud dicendum quod actus secundus duplex est spiritualis et communis. Primus actus non est in plantis, et isti respondeat organizatio, secundus cui non respondeat organum.

Ad aliud quod postea querebatur dicendum quod unumquodque, quanto est 120 nobilius, tanto pluribus dispositionibus indiget, quia igitur animal dignius est quam planta, uirtus generatiua que consistit in spermate indiguit in animali ulteriori dignitate. Non autem poterat ulterius nisi sibi determinaret organum suam partem, ideo necesse fuit in animalibus uirtutem generatiuam determinare sibi partem. Que pars fuerint testiculi. Notandum tamen quod in plantis est duplex generatio, 125 quedam est respectu speciei, et hec est in plantis in qualibet parte et in toto, et similiter in animalibus. Et per hanc uirtutem generatiuam sibi insitam appetit unumquodque saluare in suo simili. Secundum quod dicit philosophus in secundo *De anima*, quod data est uirtus generatiua ut quod non poterat saluare in se, saluetur in suo simili. Est alia uirtus generatiua per comparationem ad finem, et ita 130 cum planta hoc modo ordinetur ad hominem, hoc modo quibusdam plantis insita

est uirtus generatiua sumitati arborum, quoniam illa pars deputata est ad florendum et fructificandum.

Ad aliud dicimus quod regenerationis partium fuit causa uniformitas in plantis in toto et in partibus disformitas, cum causam oppositam uel effectum in homine oppositum operatur.

Ad aliud dicendum quod in homine duplex est caro: una secundum speciem, alia secundum materiam. Et ista secunda fluit et refluit in qualibet etate, et hec ex nutimento generatur. Est autem alia caro secundum speciem que ex spermate generatur. Istius autem carnis aut fit abscisio in toto aut in partibus. Si in toto, impossibile est regenerari, sicut patet in nasi abscisione, aut pomo maxillari. Si in parte fiat, solutio continentis semper ibi erit cicatrix. Si in carne secundum materiam, ut est pinguedo et cetera, que fluit et refluit, si absciditur, possibilis est regeneratio.

Ad aliud dicendum quod habundantia humidi uiscosi in huiusmodi animalibus est causa regenerationis in suis partibus, uelut in pueris uidetur. In ipsis pueris habundat humidum spermaticum uiscosum, si fiat in eis deperditio in dentibus, fit resturatio. In aliis etatibus non.

**3.** Queritur postea utrum organizatio sit medium in uita, et uidetur quod sit per diffinitionem ipsius anime, quia, ut uisum est, anima est actus organici corporis, ergo et cetera.

Contrarium dicit Auicenna, dicens quod medium in uita est distantia a contrarietate.

Ad idem dicit philosophus in libro *De morte et uita*, quod calidum et humidum sunt medium in uita.

Ad hoc dicimus breuiter quod loquendo de organizatione in animali que fit respectu totius, quod organizatio est medium in uita, et hoc modo loquitur philosophus in secundo *De anima*.

Alio modo loquendo non.

Notandum tamen ad soluendum contrarietas philosophorum, quod 160  
distantia a contrarietate est medium in comparatione uel compositione partium,  
oportet enim quod elementa configantur et ad equalitatem reducantur. Calidum  
uero et humidum sunt medium in uita, in unione partium et earum conseruatione  
inesse. Secundum quod dicitur, quod uita stat per calidum et humidum organizatio  
est medium in comparatione, non quacumque sed sicut uisum est.

165

## Questio secunda

*Et etiam modi animalium diuersantur secundum regimen et cursum, et cetera.*

Circa partem istam tria dubitatur.

5 Primum est de diuerso regimine in animalibus a parte motus et quietis.

Secundum est de comparatione in animalibus a parte transmutationis, tam in forma quam in situ.

Tertium est de diuerso regimine a parte operationum.

Circa primum queruntur tria.

10 Et primo utrum motus localis plus debeat esse in animali quam in plantis.

Secundo dato quod fit, utrum uisit motus localis omni animali.

Tertio dato quod non fit, utrum parentia motus plus debeat esse in animalibus agrestibus quam aquosis.

15 1. Circa primum sic arguitur: sicut scribitur in sexto *Phisicorum*, omnis motus est propter indigentiam in se uel in alio, in se sicut in his inferioribus, in altero ut in orbibus superioribus. Ergo quod minus indiget minus mouetur. Sed inter onmia uiuentia homo minus indiget. Cum ipse sit maior completio, secundo animal, tertio planta, ergo minus debet esse motus homini, secundo bruto, tertio plante.

20 Ad idem quemadmodum circuli ad centrum comparantur, sic creature ad creatorem. Et sicut circulorum quidam sunt compositores aliis, sicut illi qui magis distant a centro, sic in animalibus est quod immediatus reducet uestigium creatoris,

---

1. questio secunda *mg.*

12. fit *add.*

ergo est compositio magis illud animal in quo magis reducet proprietates sui creatoris. Huiusmodi autem proprietas fuit parentia motus, ergo uidetur quod homo non moueatur.

25

Ad oppositum est medicus et philosophus in lectione presenti et potest fieri ratio talis. Dicit philosophus in secundo *De plantis*, et arguit sic: plantis non inest motus, quia habent nutrimentum coniunctum. Quod ergo non habuit nutrimentum coniunctum, necessario habuit motum, hoc autem sunt homo et brutum, ergo et cetera, quia nutrimentum acquirunt cum labore et pena.

30

**2.** Secundo queritur utrum motus insit omni animali, et arguitur sic: coniunctio nutrimenti fuit causa parentie motus, per oppositum distantia nutrimenti fuit causa motus. Sed nullum animal habet nutrimentum coniunctum, ergo nullum animal caret motu.

Ad idem sicut dicit Auicenna id: motus sequitur sensum, prius enim sentitur aliquid et postea mouetur ad apprehendendum, sicut patet in pomo. Pomum enim prius sentitur mediante olfatu et postea fit motus ad ipsum mediante gustu. Sensus 35 igitur inest propter motum. Ergo cum non sit animal propter sensum ergo non erit propter motum.

Ad idem Galenus in libro *Interiorum*, a quo remouetur motus remouetur 40 sensus, ergo posito sensu ponitur motus, sed non est animal propter sensum, ergo neque erit propter motum.

Ad oppositum est philosophus in littera, qui dicit quod sunt animalia affixa ad petram et sunt inmobilia.

Ad idem dicit Ysaac quod gustus et olfatus operantur ad nutrimentum, sed 45 gustus ad nutrimentum proximum, olfatus ad remotum. Cum ergo per odoratum ordinetur animal ad cibum remotum, et multa sunt animalia que non habent odoratum, ergo non habebunt motum cum motus sit propter nutrimentum remote apprehensum, quia multa sunt talia. Hoc dicit inferius.

---

23. est compositio add.

50 Ad primum dicendum quod in /257rb/ causis et causis est motus et quies secundum diuersas rationes, quies enim in causis est nobilius, cum motus sit talis idem ex opposito et causa huius est, quia omnis motus a quo in quid per medium et mobile quod feretur ab hoc in hoc, non quia erat ibi per presentiam uel secundum potentiam et uirtutem. Primum igitur cum sit summe potens, simplicissimum in fine simplicitatis et ubique per sui presentiam secundum potentiam et uirtutem. Et anima in corpore, est enim anima in mundo minori, sicut primum in mundo maiori, quod enim caret motu. Hoc est propter sui nobilitatem. Sed huiusmodi inferiora terminata sunt, quod cum sint hic non sunt ibi, et cum hic operentur non operantur ibi. Et propter hoc in eis est motus, et in istis inferioribus est motus nobilis cum deo. Eiusdem priuatio nihil cum deo, quia igitur homo nobilius est quolibet uiuente, animal secundo, ultimo plante. Ideo homo maxime motu indiget, animal minus, planta minime. Notandum tamen quod motus potuit in aliquo priuari dupliciter, aut quia est hic et ubique sicut primum, quod non mouetur neque per se neque per accidens. Aut priuatur forma motus in ipso. Secundum quod dicimus quod in unoquoque impositus est tres, et ideo magnitudinis et augmenti, secundum quod dicit philosophus in secundo *De anima*, et huiusmodi priuationem motus possibile est ponere in quolibet. Vnde in planta impositus est tres ultra quem non contingit moueri motu augmenti et in quolibet.

Hoc uiso respondendum est ad obiecta. Et quod obicitur quod homo minus indiget, dicendum quod duplex est indigencia: quedam respectu completionis, et sic minus indiget, sicut obiciebatur, quia magis completus est quam aliquod brutum, et respectu talis indigentie non inest ei motus. Quedam est respectu sue conseruationis, et hoc modo pluribus indiget, et respectu talis indigentie est motus in animalibus.

75 Ad aliud dicendum quod si homo immediacus comparetur ad ipsum primum quam aliqualiter aliud uiuens. Non tamen oportet quod ipse participet cum ipso in istis conditionibus motus et quietis eo, quod ex opposito sunt in causis et causis, sicut uisum est.

Ad secundam questionem respondeo secundum philosophum in libro *De anima* dicitur quod duplex est motus localis, quidam qui sit secundum dilatationem et constrictionem, sicut mouetur corpus. Iste autem motus semper est ubique, est anima sensitiva, requiritur enim ad euentationem caloris innati per attractionem et expulsionem eris, et isto motu mouetur omne animal, et talis motus respondet gustui et tactui. Motus enim dilatationis respondet gustui, motus constrictionis tactui. Et aliud est motus processius, et iste est de loco ad locum, et proprie appellatur localis, et iste motus priuatur in multis animalibus, sicut uult hic philosophus. Et hoc est propter coniunctum nutrimentum per se uel per accidens, secundum quod uidebitur inferius. Hoc uiso possumus respondere ad obiecta.

Ad primum sic, quod quedam animalia habent nutrimentum cum labore et pena, sicut homo et multa alia animalia, et talia indigent motu processio. Alia sunt animalia que habent nutrimentum per uirtutem continentis, quantum continens mobile, ideo secum defert eis nutrimentum, et ita si non habeant nutrimentum coniunctum per se, habent tamen per accidens, scilicet per uirtutem continentis. Et ideo non indigent motu processio. De talibus intelligit hic philosophus.

Ad aliud dicimus quando dicit Auicenna quod motus sequitur sensum. Intelligitur de motu, qui fit secundum dilatationem et constrictionem, uel de motu communiter prout se habet ad hunc et ad illum.

Ad aliud dicendum quod intelligit Galenus in homine, quoniam intentio medicinalis est circa hominem. Vel aliter quod intelligit de motu constrictionis et dilatationis. Nullum enim animal excusatur a tactu et gustu, sicut neque sensu.

**3.** Tertio queritur utrum hec immobilitas debeat esse plus in aquosis, an in agrestibus animalibus, et uidetur quod in agrestibus. Nam, sicut dicit philosophus, quanto res nobilior est, tanto plus habet de comparatione, ergo animalia aquosa nobiliora sunt quam agrestia. Et hoc patet quia a nobiliori continentur et substantantur quia ab aqua que nobilior est quam terra, ergo plures erunt operationes in aquosis quam in agrestibus, ergo minus principio motus.

---

80. dicitur *add.*; 85. est *add.*

Ad idem, hec affixio inest animali propter coniunctionem nutrimenti, uel per se, uel per accidens. Ergo cum in terra possibilis sit magis hec unio quam in aqua, ergo magis est possibilis hec immobilitas in agrestibus quam in aquosis.

110 Minor patet quia plante in terra habent nutrimentum coniunctum.

Item dicit Philaretus in libro *De pulsibus* quod continens inmutat contentum ad suam crisim. Cum ergo elementum aque sit mobilius quam terre, ergo magis inheret motus in animalibus aquosis quam in agrestibus, ergo idem quod prius.

Ad oppositum est philosophus, qui dicit hic quod quedam aquosa affixa sunt rupibus.

Ad hoc dicendum quod huiusmodi inmobilitatio plus est in animalibus aquosis quam agrestibus. Causa huius est quia per mobilitatem aque continentis nutrimentum, quod erat distans ab illis, fit, uel uictum distans. Sic autem non potuit esse in terra eo, quod stat inmobilis et fixa. Alia causa est, quia uita stat per calidum et humidum: aqua est frigida et humida, terra frigida et sicca, et ita natura ipsius terre magis est contraria uite quam aqua. Aqua enim etsi ratione frigiditatis sit uite contraria, ratione tamen humiditatis non terra uero utroque modo. Et ideo animal magis potest substinere affixionem in elemento aque quam in elemento terre.

125 Ad illud ergo quod obicitur dicimus quod eorum que generantur, quedam generantur ex partibus grossioribus ipsius aque, et hec etiam retinent dominium terre cui fuit stare immobiliter. Quedam generantur ex partibus subtilioribus aque, et hec retinent dominium aque. Dico ergo quod huiusmodi animalia generantur ex partibus grossioribus ipsius et hec retinent dominium terre, et ideo habent magis priuationem motus quam gressibilia animalia.

Ad aliud dicendum quod quantum esset de participatione essentie et nature, magis debent affigi terre, quia tamen oportet quod habeant nutrimentum per se uel per accidens, hoc autem non potest esse in terra propter sui fixionem. Ideo potius fuit affixio in animalibus aquosis.

Ad aliud dicendum quod licet ab aqua contineantur, quia tamen generantur ex partibus terrestribus, plus debent retinere naturam terre quam aque. Quod ergo dicitur quod continens inmutat contentum ad suam crisim. Hoc intelligendum est quantum ad complexionem et non quantum ad compositionem. Et bene concedimus quod illa animalia sunt frigida et humida per naturam continentis. 135

4. Circa secundum principale queritur quare quedam animalia aquosa fiunt agrestia, et non reuertitur. 140

Secundo queritur quare quedam attrahunt aera, quedam aquam, et hoc in aquosis, sicut uult philosophus. Tertio queritur, utrum ista transmutatio sit possibilis. Nam si principia rationis fundantur in /257ua/ principiis nature, secundum quod dicit Auerois super primum *De anima*, et impossibile sit natura, uel eius 145 principium transmutari, impossibile est, ut uidetur, huiusmodi transmutationem fieri.

Ad oppositum est philosophus hic, dicens quod fit transmutatio in genere, sicut ex aquoso in terrestre, et etiam sicut ex ape generatur uermis et e contrario fit.

Deinde queritur quare uolatile est ambulabile, et non reuertitur. 150

Ad primum dicendum quod quicquid substinet aqua, substinet terra, et non reuertitur. Et dicit philosophus in quarto *Methaurorum* quod in omni mixto est aqua et terra a dominio, et dominantur grauia leuibus. Omne enim mixtum quantumcumque sit leue, substinetur cum labore et pena, sicut patet de auibus in aere et de piscibus in aqua. Quia igitur habitatio est in elemento, ratione que potuit 155 mixtum in illo substinet, et quicquid substinet aqua, substinet terra, ideo potest fieri animal aquosum terrestre, et non reuertitur.

Ad aliud dicendum quod quidam pisces attrahunt aerem et aquam sed differenter. Nam attrahunt aerem usque ad cor, et hoc pisces maxime calidi. Alii autem, sicut frigi maxime, attrahunt aerem non usque ad cor, quia tam cito 160 morerentur, sed attrahunt aquam per bannas. Vnde notandum, quod sicut est de aere in hominibus, quod habent conuenientiam cum aere quem attrahunt, sine huius

aere non possunt uiuere, sic est de aqua in piscibus. Si enim sunt per longum tempus extra ipsam, uiuere non possunt, sicut neque homo sine aere.

165        Ad aliud dicendum quod duplex est transmutatio: essentialis, et hec impossibilis secundum quod ostendit ratio. Alia est accidentalis, et hec possibilis est, quod autem aquosum fuit terrestre. Non est transmutatio nisi secundum proprietates.

170        Ad aliud dicendum quod quicquid potest uirtus inferior, potest superior, et non reuertitur, quia igitur uirtus uolandi nobilior est quam uirtus ambulandi, quicquid potest uolare, potest ambulare, et non reuertitur. Alia causa potest esse magis realis secundum philosophum. Cum in omni mixto sint quedam grauia et leuia quedam, et grauia dominantur leuibus dominio materiali, sed non dominio formalis, sicut patet in pipere. Sicut dicit Ysaac, quod dominium materiale sequitur gressibile. In leuibus autem et si dominantur grauia dominio materiali, dominio formalis non dominantur leuia. Quia igitur in omni mixto dominantur grauia leuibus dominio formalis, licet in quibusdam formaliter dominium leuium est. Si dominium materiale sequitur gressibile, dominium formale uolatile, ideo uolatile fit gressibile, et non reuertitur.

180        5. Circa tertium queritur sic. Primo propter quod quedam animalia mouentur de die et quedam de nocte.

Secundo queritur quare omne uolatile bone ale est mali pedis.

Tertio queritur quare quedam animalia uolunt esse in turba, et quedam solitaria.

185        Quarto propter quod omne animal uociferat in tempore coitus, praeter hominem.

Quinto queritur quare omne animal est audax et furiosum in tempore coitus.

Sexto propter quod animal in tempore coitus non potest quiescere, immo ualde mouetur de loco ad locum.

---

167. transm- *expunctuatum*

187. sunt et non potest quiescere immo ualde mouetur de loco ad locum *expunctuatum*

Septimo queritur quare homo ante coitum est audax, post coitum est 190 timidus.

Octauo queritur quare uoces quorumdam animalium sunt dulces et delectantes, quorumdam autem sunt rudix et molestantes.

Noueno quare sonus auium maxime delectat homines.

Decimo quare aues uiuentes de rapina, sicut auceps non ita uociferant, 195 neque dulciter cantant sicut alie aues.

Vndecimo queritur cum animal diuidatur per brutum et hominem, quare homo manet in specie specialissima, brutum autem diuiditur in multas species.

Duodecimo queritur quare homo potius diuidatur per complexionem quam aliud animal. 200

Ad primum dicendum quod quedam animalia mouentur de nocte, et potest esse causa multiplex. Vna astucia et cautela eorum eo quod rapere intendunt, 205 ideo de nocte magis, quia possunt ponere insidias, nam de die cauerent, sicut patet in multis piscibus, et in lupo respectu cerui, ceruus enim de die bene caueret de lupo, quia uelocior est lupo.

Alia causa potest esse, quia animalia que rapiunt quod homini est necessarium, sicut lupi oues, quia ergo omne animal timet hominem ut dicit philosophus. Et tempus noctis deputatum est homini ad quiescendum. Hoc prescientes ex tali industria naturali mouentur ad rapiendum de nocte.

Alia causa potest esse ex parte uisus, aut enim mouentur quia eorum obiectum mouetur de nocte, sicut patet in murilegis, aut quia est radiositas oculorum que illuminat medium scilicet aerem. Ita, sicut mediante candela possunt conduci mediante radiositate suorum oculorum, sicut patet in oculis murilegi et lupi, ualde enim sunt splendidi. 210

Alia causa potest esse debilitas radiorum. Vnde dicit Auicenna quod quidam homines uident de nocte, quidam de die, quidam de longe, quidam de prope. In aliquibus autem species sunt mundi, clari et debiles, et ideo non indigent medio 215

---

206. ne *expunctuatum*, quia *expunctuatum*

subtilitate huius species, et ita exigunt proprie obiectum. In aliquibus autem sunt species grossi, turbidi et obscuri, et fortes, et tales exigunt aerem medium  
220 subtiliantem huius species. Et tales exigunt obiectum de longe. In aliquibus sunt ita clari et debiles quod non possunt uidere. Immo si diei exponerentur non uiderent, sicut bubo, eo, quod album uisum disgragat et huius species nigrum congregat, et fortior est uirtus unita se ipsa diuisa, ideo talia animalia possunt uidere de nocte.

Ad aliud dicimus quod sicut dicit Auicenna, una uirtus quanto magis intendit uni operationi, tanto magis remittitur respectu alterius. Et ideo dicit quod qui bonus est in studio non est bonus in foro. Et per hanc uiam dicit Auicenna quod sapientes generant stultos. Et hoc est quia cum omnes anime et uirtutes radicentur in una radice, quanto magis intendit uni, tanto minus alteri. Cum igitur uirtus motu sit diuisa in alas et pedes, intensa in alis, minor erit in pedibus, et e contrario.  
225

Ad aliud dicendum quod aliquando aggregantur in animali ex signo fortitudinis uirtutis regitiae uniuersalis. Et per hanc uiam dicit, taurus fodit terram pede quando fugatur, debet descendere. Et hoc modo dicit philosophus quod aggregatio auium signum est guerre, eius oppositum pacis. Alia causa est communitas in opere eorum, et hoc modo apes simul uadunt eo, quod una per se non possunt nidificare, quia non possunt ministrare necessaria que faciunt plures.  
235 Alia causa est tutela et preseruatio ab hoste, ut in columbis, simul enim uadunt ut melius se defendant /257vb/ ab animalibus rapacibus, oues similiter. Vnde quantumcumque ouis sibi bonum inueniat cibarium, si una se moueat statim alia sequitur. Alia causa est conuenientia in eodem cibo sicut uacce et grues, et proprie 240 autem animalia uiuentia de rapina solitaria sunt eo, quod nolunt impediri propter societatem.

Ad aliud dicendum quod principium cantus uel uociferationis aut est uoluntarium aut naturale. Solus homo loquitur et canit uoluntarie eo, quod regitur ratione, potest igitur canere quando uult, aut est naturalis. Aut ergo animal erit in

---

229. intensio -io- *expunctuatum*

232. fugatur et *expunctuatum*, fugatur *mg.*

statu naturali, aut in innaturali. Et hoc secundo modo, dicitur quod cignus canit ante 245 mortem suam, aut in statu naturali. Et iste cantus prouenit ex bonitate complexionis uel ex letitia sequitur bonitatem complexionis. Et hoc modo dicit Auicenna quod pueri maxime rudent et iuuenes. Vel uenit ex puritate sanguinis et paruietate. Et sic cum uirtus generatiua operetur supra reliquias uirtutis nutritiue secundum quod dicit philosophus, tunc enim sunt in corpore humores puri, quando uirtus generatiua 250 naturaliter incitat ad coitum, ideo cum puritas eorum sit cantus, ideo in tempore coitus canunt animalia. In homine autem quia maxime delectatur, quia tanta est delectatio quod uocem abhorret.

Ad aliud dicimus quod audacia et confidentia de se ipso, quia igitur tunc omne animal de se ipso confidit eo quod sciat se ipsum completum et perfectum, 255 quia tunc unumquodque perfectum est cum potest producere sibi simile. Ideo in tempore coitus animalia sunt audacia, et sunt furiosa, ratione cuiusdam titillationis, quam facit materia in corpore, redens ad locum generationis.

Ad aliud dicendum quod ista inquietudo est in animalibus propter huius superfluitatem que intra stimulat, et ideo uirtus exterior mouetur secundum motum 260 uirtutis interioris.

Ad aliud dicendum quod homo est audax ante coitum propter confidentia de se ipso, et propter multitudinem spirituum et caloris naturalis. Cum fiat perditio post coitum, magis est timidus post coitum.

Ad aliud dicendum quod bonitas ipsius cantus sequitur habilem 265 dispositionem ipsius lingue cum longitudine tamen heec arterie, et structuram, quia igitur quedam aues habent paruas linguas ad reflexionem, ideo et cetera. Notandum quod quedam aues sunt bene temperate, et quedam magis sicce et cetera, sicut aues uiuentes de rapina, et quia siccum corrugat ideo in istis et multis aliis est uox rudix et dura. Si sint magis temperate, aut etiam colli proportio est, aut non. Si sit, tunc 270 sunt habiles ad cantandum, sicut patet in philomena. Si non, sicut in anseribus et gruibus sicut sunt inhabiles propter sui nimiam improportionem longitudinis colli.

---

263. ad aliud quorum *expunctuatum*

Sed si queratur de asino quare habet ita uocem.

Dicendum quod asinus et eius femina sunt animalia melancholica ualde  
275 dure complexionis. Melancholia autem abstringit, quoniam mouet circumferentia  
ad centrum, sicut dicit Galenus, et ita corrugat. Iterum, quia magnum animal est,  
habet magnum collum, ideo, scilicet, eorum asini et asine uoces habent esse dure et  
rudes.

Ad aliud dicendum quod solum aues dulciter cantantes delectant homines,  
280 quia dulciter cantant, et dulcedo in cantu est causa illius delectationis.

Ad aliud iam patet solutio. Nam aues uiuentes de rapina a siccitate habent  
tracheam arteriam corrugatam, ideo non possunt dulciter canere.

Ad aliud dicendum quod unica debuit esse hominis species eo, quod status  
est in unitate. Et ideo, cum homo sit finis in omni creatura, omnia enim propter  
285 hominem, ut dicit philosophus. Et status siue finis sit in uno, ideo in unitate cessit  
species humana.

Ad aliud dicendum quod non distinguitur per complexionem, quia ubi est  
uerius temperamentum, uerius cognoscitur lapsus. Cum homo magis habeat  
temperantiam quam aliquod animal, ideo lapsus in eo fuit magis perceptibilis.  
290 Huius autem cognoscitur per complexionem, ideo homo magis habuit distingui per  
complexionem quam aliquod aliud animal.

Vel aliter dicendum quod complexio humana quanto plus recedit a materia,  
tanto magis distinguitur et cognoscitur, ut scribitur in quarto *Methaurorum*. Ideo  
homo magis potuit distingui per complexiones quam aliquod aliud animal. Et sic  
295 patet solutio quesitorum.

**6. Queritur postea quare rex eligatur in uolatilibus, ut in gruibus, non autem  
in aliis brutis.**

Tertio quare quedam animalia habent cibum sibi determinatum sicut aues  
uiuentes de rapina quoniam non comedunt nisi carne, quedam autem non.

---

296. rex *mg.*

297. Secundo queritur quare solum in gruibus *lituratum*

Quarto queritur cum homo sit dignissima creaturarum, quare non habet 300 cibum sibi determinatum.

Quinto queritur propter quid animalia quedam terrestria uenantur in aqua, sicut coruus in aqua, et non e contrario, non aquosa in terra.

Sexto queritur propter quid multa animalia abscondunt se in yeme in cauernis terre, ut proprie serpentes et lacerta. 305

Septimo queritur quare castratura meliorat brutum, et reddit bene moriginatum, sicut patet in bobus et porco. E contrario est in homine, reddit enim hominem male moriginatum, est enim semper detractor et audius secundum quod dicit Auicenna.

Octauo queritur quare castratura quosdam impinguat, sicut patet in gallo 310 castrato, quosdam autem macerat.

Noueno, autem queritur propter quid canis et elephas maxime sunt disciplinabilia quam cetera bruta.

Decimo queritur utrum sit ponere hominem siluestrem et domesticum, et uidetur quod non, quia dicit in littera quod est animal semper domesticum homo, 315 non ergo silvestre.

Oppositum dicit, quia dicit quod in omni specie est reperire siluestre et domesticum, et exemplificat, ut homo. Vnde uidetur sibi contradicere.

Ad primum dicendum quod, sicut uult Auicenna in libro suo *De anima*, uirtus estimativa est suprema in animalibus, sicut intellectus in hominibus. Et cum 320 sedes uirtutis animalis sit in cerebro, secundum melioritatem ipsius cerebri redditur uirtus estimativa melior, cerebrum autem de sua naturali complexione frigidum est et humidum. In quibusdam animalibus manet sub natura propria et omnino est parue operationis, et redditur male moriginatum, ut patet in porco. In quibusdam melioratur per naturam complexionis et magis efficitur siccum, quia igitur cerebro 325 meliori melior datur operatio. Hec autem est sibi ducem eligere, ideo contingit

---

303. terram *M*

305. et *M*; ut add.

istud in animalibus illis in quibus cerebrum est siccum aliquantulum et calidum, sicut in auibus, sicut grues, ideo et cetera.

Alia causa potest assignari a parte finis, regimen requiritur in animalibus aut contra corrumpens intra aut extra corrumpens. Extra sicut calor et frigus, et sic de aliis et sic de isto defenditur animal per domos et per uestes. Corrumpens intra fuit defectus nutrimenti. Contra huius defectum regitur animal, aut medio communi, communi sicut per comedionem herbarum et foliorum, et hoc modo uacce et oves eligunt sibi ducem. Aut fuit medium proprium, sicut mellificare, et hoc modo apes eligunt sibi ducem. Non enim sufficeret una apis ad mellificandum. Item grues preuident calorem /258ra/ estatis et frigus yemis. Ideo in principio yemis exeunt a regione frigida et uadunt in calidam. In principio estatis e contra, quia ergo eunt et redeunt per diuersas regiones siue partes. Et omne animal magis confidit de suo simili quam de alieno, ideo eligunt sibi unam ex ipsis ut omnes ducat. Et hoc est quod dicitur de illa que pluries iuit et rediit ductorem faciunt et regem eo, quod illa scit melius regere de alia que non iuit.

Ad aliud dicendum quod in quibusdam animalibus est uirtus fortis, sicut in uolatilibus et in animalibus rapacibus. Et oportet esse proportionem agentis ad patiens, ideo oportet ut talia animalia habeant nutrimentum grossum et indigestum qui digeratur a forti calore. Huius autem est caro cruda, ideo talia animalia sunt ad cibum determinata. In quibusdam est talis debilis, sicut in apibus, et propter defectum sanguinis, et propter hoc indigent nutrimento bene digestibili, et bene nutritibili. Hoc autem est dulce, sicut dicit Aristoteles in libro *De sensu et sensato*, et ideo, quod amiserunt a parte sue compositionis, acquiritur per naturam, hoc est per rorem celestem et per artificium, scilicet mellificando, quidam quod tibi determinant, cane autem sic est quod comedit diuersa nec sibi cibum determinat, eo quod habet stomachum similem stomacho hominis sicut dicit philosophus, et ideo sicut homo non determinat sibi cibum, sic neque canis.